

12.ª REUNIÃO DO COMITÉ DE ACOMPANHAMENTO DO PRODERAM

FUNCHAL, 28 DE JUNHO DE 2016



ORDEM DE TRABALHOS

- 1. Aprovação da Ordem de Trabalhos;
- 2. Análise e aprovação do Relatório Anual de Execução do PRODERAM relativo ao ano de 2015;
- 3. Diversos.

Constrangimentos que afetaram a Gestão/Execução do PRODERAM

- Crise Financeira
- Programa de Assistência Económica e Financeira (Portugal)
- Programa de Ajustamento Económico e Financeiro (RAM)
- Lei dos compromissos (Entidades Públicas)
- Catástrofes Naturais (temporais /incêndios)



Temporais /Incêndios



Temporais /Incêndios



Programação Financeira por Eixo

Eixo	Despesa Pública (€)	Contribuição FEADER (€)	Taxa de contribuição do FEADER (%)	Peso FEADER (Eixos)
Eixo 1	114.546.001	104.688.586	95%	58,49%
Eixo 2	54.639.684	50.497.414	95%	28,21%
Eixo 3	9.202.415	8.740.454	95%	4,88%
Eixo 4	11.134.124	10.546.546	95%	5,89%
Assistência Técnica	4.833.956	4.527.000	95%	2,53%
Total FEADER	194.356.180	179.000.000	95%	100%

Taxa de Execução de PRODERAM 2007/2013

**Programação financeira
2007-2013**

**Pagamentos aos
Beneficiários**

Despesa Pública

FEADER

**194
milhões
de Euros**

**179
milhões
de Euros**

Despesa Pública

FEADER

**184
milhões
de Euros**

**169
milhões
de Euros**

**TAXA DE
EXECUÇÃO
2007-2013
94,7%**

Quadro 2 - Pedidos de Apoio (não SIGC) -Ponto de situação a 31 de dezembro de 2015

Estado da Candidatura	N.º	%
Em análise	0	0%
Para decisão	0	0%
Decididas favoravelmente	2.527	63%
Decisão de recusa	234	6%
Desistências	1282	32%
TOTAL	4.043	100 %

Taxa de compromisso por eixo a 31 de dezembro de 2015 (€)

Eixo	Programado	Compromisso	(%)
Eixo 1	114.546.001	122.142.393	107%
Eixo 2	54.639.684	57.434.854	105%
Eixo 3	9.202.415	7.788.309	85%
Eixo 4	11.134.124	9.295.563	83%
AT	4.833.956	5.050.041	104%
Total	194.356.180	201.711.160	104%

Eixo / Medidas	DESPESA PÚBLICA		
	Programada	PAGAMENTOS Acumulados desde 2007	%
Eixo 1			
Medida 111 – Formação e Ações de Informação	808.997	748.130	92%
Medida 112 – Instalação de jovens agricultores	1.560.414	1.690.605	108%
Medida 113 - Reforma antecipada	51.562	50.297	98%
Medida 114 - Utilização de Serviços de Aconselhamento	0	0	0%
Medida 115 – Criação de Serviços de Aconselhamento, de Gestão Agrícola e silvícola	116.842	82.189	70%
Medida 121 – Modernização das explorações agrícolas	12.518.433	11.378.438	91%
Medida 122 – Melhoria do valor económico das florestas	1.563.734	1.532.789	98%
Medida 123 – Aumento do valor dos produtos agrícolas e florestais	11.508.945	12.330.254	107%
Medida 124 – Cooperação para a elaboração de novos produtos, processos e tecnologias	0	0	0%
Medida 125 – Desenvolvimento de infraestruturas	44.404.909	45.675.337	103%
Medida 126 – Restabelecimento do potencial de produção agrícola	41.942.691	39.377.451	94%
Medida 131 – Cumprimento de normas baseada na legislação comunitária	0	0	0%
Medida 132 – Participação dos agricultores em regime de qualidade de alimentos	69.474	26.925	39%
Medida 133 – Atividades de Promoção e informação	0	0	0%
Total Eixo 1	114.546.001	112.892.415	99%



Eixo / Medidas	DESPESA PÚBLICA		
	Programada	PAGAMENTOS Acumulados desde 2007	%
Eixo 2			
Medida 211- Pagamentos aos agricultores para compensação de desvantagens naturais em zonas de montanha	19.963.122	19.859.367	99%
Medida 212 - Pagamentos aos agricultores para compensação de desvantagens noutras zonas que não as de montanha	348.479	339.916	98%
Medida 214 – Pagamentos Agroambientais	5.983.332	5.863.412	98%
Medida 216 – Investimentos agrícolas não produtivos	336.842	331.107	98%
Medida 221- Primeira arborização de terras agrícolas	1.898.749	1.904.532	100%
Medida 223 - Primeira arborização de terras não agrícolas	2.643.789	2.398.707	91%
Medida 224 – Pagamentos Natura 2000 na Floresta	218.580	216.751	99%
Medida 226 – Restabelecimento do potencial silvícola	18.924.922	18.239.931	96%
Medida 227- Investimentos não produtivos	4.321.869	3.668.190	85%
Total Eixo 2	54.639.684	52.821.912	97%
Eixo 3			
Medida 323 – Conservação e valorização do património rural	9.202.415	4.686.150	51%
Total Eixo 3	9.202.415	4.686.150	51%
Eixo 4			
413 – Abordagem LEADER – Qualidade de vida/diversificação	9.643.848	8.235.012	85%
421 – Cooperação transnacional e interterritorial	0	0	0%
431 – Funcionamento dos GAL, aquisição de competências	1.490.276	922.800	62%
Total Eixo 4	11.134.124	9.157.812	82%
Medida 511 - Assistência técnica	4.833.956	4.567.409	94%
Total Programa	194.356.180	184.125.697	94,7%

Indicadores de realização por eixo

EIXO 1						
Medida		Indicador de realização				
nº	código CE	nº	descrição	objetivo	situação a 31-12-2015	% face ao objetivo
1.1	111	1	N.º de participantes em acções de formação	3.819	5.214	136,5%
1.1		2	N.º de dias de formação recebidos	1.363	1.842	135,1%
1.1		Específicos	N.º beneficiários de acções de formação fora da RAM	0		
1.1		Específicos	N.º de acções de informação	5		
1.1		Específicos	N.º de beneficiários de acções específicas de informação	100		
1.2	112	3	N.º de jovens agricultores apoiados	100	58	58,0%
		4	Volume total de investimento (M€)	10,0	5,16	51,6%
		Específicos	N.º de agricultores com prémio de desempenho	70	46	65,7%
		Específicos	N.º de agricultores que agreguem explorações obtendo SAU igual ou superior a 1 ha	20		
1.3	114	8	N.º de agricultores apoiados	100	0	0,0%
1.3		9	N.º de produtores florestais apoiados	10	0	0,0%
1.4	115	10	Número de serviços de gestão criados	1	1	100,0%
1.4		10	Número de serviços de substituição criados	0	0	0,0%
1.4		10	Número de serviços de aconselhamento criados	1	1	100,0%
1.5	121	11	N.º de Agricultores apoiados (1.5.1 e 1.5.2)	1.500	932	62,1%
1.5		12	Investimento total efetuado (M€)	19,32	21,56	111,6%
1.6	122	13	N.º de produtores florestais apoiados	30	12	40,0%
1.6		14	Investimento total efetuado (M€)	1,6	2,08	130,2%
1.7	123	15	Número de empresas apoiadas	25	19	76,0%
1.7		16	Volume total de investimento (M€)	11,5	23,13	201,2%
1.9	124	17	Número de iniciativas de cooperação apoiadas	2	0	0,0%
1.10	125	18	N.º de operações apoiadas	87	78	89,7%
1.10		19	Volume total de investimento (M€)	45,7	49,01	107,2%
1.10		Específicos	Área irrigada (ha)	2.500	5.474,00	219,0%
1.10		Específicos	Extensão de novos caminhos rurais (km)	15	63,00	420,0%
1.10		Específicos	N.º de sistemas de transporte adaptados a regiões montanhosas instalados	10	1	10,0%
1.10		Específicos	N.º de explorações com eletrificação	70	0	0,0%
1.10		Específicos	N.º de explorações/empresas apoiadas (1.10.4)	10	0	0,0%
1.11		126	20	Área agrícola danificada apoiada (ha)	1.000	391,30
1.11	21		Volume total de investimento (M€)	41,0	43,09	105,1%
1.13	132	23	Número de explorações apoiadas que participam num regime de qualidade	40	43	107,5%
1.14	133	24	Número de acções apoiadas	5	0	0,0%

EIXO 2						
Medida		Indicador de realização				
nº	código CE	nº	descrição	objetivo	situação a 31-12-2015	% face ao objetivo
2.1	211	28	N.º de agricultores beneficiários abrangidos em zonas montanhosas	8.000	8.280	103,5%
2.1		29	Área abrangida (ha) em zonas montanhosas	4.450	4.459,00	100,2%
2.1		30	N.º de agricultores beneficiários abrangidos em zonas com outras desvantagens	150	45	30,0%
2.1		31	Área abrangida (ha) em zonas com outras desvantagens	85	83,00	97,6%
2.2	214	34	N.º explorações que recebem apoio	4.200	3.434	81,8%
2.2		35	Área total sob contrato (ha)	2.500	2.271,00	90,8%
2.2		36	Área física sob contrato (ha)	1.250	2.271,00	181,7%
2.2		37	N.º total de contratos	6.000	3.434	57,2%
2.2		38	N.º de ações relativas a recursos genéticos	2	0	0,0%
2.3	216	41	N.º explorações que recebem apoio	55	45	81,8%
2.3		42	Volume total de investimento (M€)	0,23	0,33	145,9%
2.4	221	43	N.º de beneficiários que recebem apoio à florestação	20	0	0,0%
2.4		44	Área de terras florestadas (ha)	90	0,00	0,0%
2.5	223	47	N.º de beneficiários que recebem apoio à florestação	3	3	100,0%
2.5		48	Área de terras florestadas (ha)	650	655,16	100,8%
2.6	224	49	N.º explorações que recebem apoio	5	5	100,0%
2.6		50	Área total sob contrato (ha)	230	238,50	103,7%
2.6		Específicos	N.º total de contratos	5	5	100,0%
2.6		Específicos	Área física sob contrato (ha)	230	238,50	103,7%
2.7	226	54	N.º de ações de prevenção/proteção e de restabelecimento	10 + 60	20 + 17	200,0% + 28,3%
2.7		55A	Área de floresta danificada apoiada (ha)	500	2.165,41	433,1%
2.7		55B	Volume total de investimento (M€)	17,5	23,65	135,1%
2.8	227	56	N.º explorações que recebem apoio	31	33	106,5%
2.8		57	Investimento total efetuado (M€)	3,9	4,48	114,9%

EIXO 3						
Medida		Indicador de realização				
nº	código CE	nº	descrição	objetivo	situação a 31-12-2015	% face ao objetivo
3.1	311	58	N.º de beneficiários	200	31	15,5%
3.1		Específicos	N.º de microempresas apoiadas	100	22	22,0%
3.1		59 e 62	Volume total de investimento (M€)	4,3	5,36	124,6%
3.1		61	N.º de novas acções turísticas apoiadas	50	14	28,0%
3.2	321	63	N.º de acções apoiadas de serviços básicos para a população rural	20	19	95,0%
3.2		64	Volume total de investimento (M€)	1,1	1,39	126,4%
3.3	322 e 323	65	N.º de localidades onde ocorreram acções	40	10	25,0%
3.3		66 e 68	Volume total de investimento (M€)	3,8	5,03	132,4%
3.3		67	N.º de acções de conservação do património rural apoiadas		117	
3.4	323	67	N.º de acções de conservação do património rural apoiadas	23	8	34,8%
3.4		68	Volume total de investimento (M€)	12,3	7,79	63,3%
3.5	331	69	N.º de agentes económicos participantes em atividades apoiadas	1.000	0	0,0%
3.5		70	N.º de dias de formação recebidos pelos participantes	2.500	0	0,0%
4	413	74	N.º de Grupos de Ação Local (GAL) (41)	2	2	100,0%
4		75A	N.º de projetos financiados pelos GAL (41)	680	167	24,6%
4		75B	N.º de beneficiários apoiados (41)	1.500	90	6,0%
4		76	Área total dos GAL (km2) (41)	652,3	652,30	100,0%
4		77	População total em territórios GAL (41)	84.369	85.790	101,7%
4		78A	N.º de projetos de cooperação (421)	8	0	0,0%
4		78B	N.º de GAL em projetos de cooperação (421)	15	0	0,0%
4		79	N.º de acções apoiadas de assistência técnica (431)	14	14	100,0%

Resumo da Execução do Programa em 2015

Eixo / Medidas	PAGAMENTOS ANUAIS		PAGAMENTOS Acumulados desde 2007	
	2015		Despesa Pública	FEADER
	Despesa Pública	FEADER		
Eixo 1				
Medida 111– Formação e Ações de Informação	195.281,21	185.517,15	748.129,92	710723,45
Medida 112 – Instalação de jovens agricultores	348.976,25	331.863,93	1.690.605,31	1.563.940,50
Medida 113 Reforma antecipada	5.369,98	5.101,48	50.296,99	45.053,70
dos quais despesas transitórias em conformidade com o Reg.(CE) n.º 1320/2006	5.369,98	5.101,48	50.296,99	45.053,70
Medida 115 – Criação de serviços de Gestão e Aconselhamento Agrícola e Florestal	24.504,25	23.279,04	82.189,12	78.079,66
Medida 121 – Modernização das explorações agrícolas	2.585.581,17	2.457.772,50	11.378.437,56	10.633.232,20
Medida 122 – Melhoria do valor económico das florestas	81.231,82	98.280,87	1.532.788,99	1.417.229,20
Medida 123 – Aumento do valor dos produtos agrícolas e florestais	5.108.801,24	4.853.361,19	12.330.253,56	11.596.049,31
Medida 125 – Desenvolvimento de infraestruturas	8.306.133,07	8.255.611,16	45.675.336,71	41.748.497,92
Medida 126 – Restabelecimento do potencial de produção agrícola	6.329.245,15	6.081.617,51	39.377.451,46	36.078.838,80
Medida 132 – Participação dos agricultores em regime de qualidade de alimentos	4.570,97	4.342,42	26.925,09	25578,84
Total Eixo 1	22.989.695,11	22.296.747,25	112.892.414,71	103.897.223,58
dos quais despesas transitórias em conformidade com o Reg.(CE) n.º 1320/2006	5.369,98	5.101,48	50.296,99	45.053,70
Eixo 2				
Medida 211- Pagamentos aos agricultores para compensação de desvantagens naturais em zonas de montanha	-86.968,61	-81.356,94	19.859.367,18	17.815.118,62



dos quais despesas transitórias em conformidade com o Reg.(CE) n.º 1320/2006	0,00	0,00	20.200,50	17.170,42
Medida 212 - Pagamentos aos agricultores para compensação de desvantagens noutras zonas que não as de montanha	-1.066,16	-924,69	339.916,09	304.723,31
dos quais despesas transitórias em conformidade com o Reg.(CE) n.º 1320/2006	0,00	0,00	8.117,95	6.900,26
Medida 214 – Pagamentos Agroambientais	-20.738,15	-19.584,03	5.863.411,54	5.258.416,96
dos quais despesas transitórias em conformidade com o Reg.(CE) n.º 1320/2006	0,00	0,00	2.072.306,38	1.764.719,37
Medida 216 – Investimentos agrícolas não produtivos	107.711,07	102.325,51	331.107,27	314.551,90
Medida 221- Primeira arborização de terras agrícolas	0,00	0,00	1.904.531,86	1.620.202,29
dos quais despesas transitórias em conformidade com o Reg.(CE) n.º 1320/2006	0,00	0,00	1.904.531,86	1.620.202,29
Medida 223 - Primeira arborização de terras não agrícolas	108.984,76	103.535,53	2.398.706,59	2.239.590,15
Medida 224 – Pagamentos Natura 2000 na Floresta	25.577,68	24.298,80	216.750,64	203.804,27
Medida 226 – Restabelecimento do potencial silvícola	3.969.873,25	4.009.950,27	18.239.931,00	17.406.951,55
Medida 227- Investimentos não produtivos	714.273,20	732.476,15	3.668.190,04	3.452.575,14
Total Eixo 2	4.817.647,04	4.870.720,60	52.821.912,21	48.615.934,19
dos quais despesas transitórias em conformidade com o Reg.(CE) n.º 1320/2006	0,00	0,00	4.005.156,69	3.408.992,34
Eixo 3				
Medida 323 – Conservação e valorização do património rural	-1.511.341,90	-1.435.774,80	4.686.149,51	4.401.222,54
Total Eixo 3	-1.511.341,90	-1.435.774,80	4.686.149,51	4.401.222,54
Eixo 4				
413 – Abordagem LEADER – Qualidade de vida/diversificação	1.695.098,89	1.610.343,95	8.235.011,79	7.811.852,66
Medida 4.3.1 – Funcionamento dos GAL, aquisição de competências	136.118,20	132.832,64	922.800,00	848.687,23
Total Eixo 4	1.831.217,09	1.743.176,59	9.157.811,79	8.660.539,89
Medida 511 - Assistência técnica	1.277.718,53	1.213.832,60	4.567.408,93	4.294.794,58
Total Programa	29.404.935,87	28.688.702,24	184.125.697,15	169.869.714,78
dos quais despesas transitórias em conformidade com o Reg.(CE) n.º 1320/2006	5.369,98	5.101,48	4.055.453,68	3.454.046,04

Operações transitadas do PRODERAM para o PRODERAM 2020

Operações Transitadas						
PRODERAM 2007/2014					PRODERAM 2020	
Medidas	N.º Operações	Despesa pública	Despesa Pública Paga		Medidas	Desp. Pública em saldo
1.10.2 MELHORIA DA ACESSIBILIDADE ÀS EXPLORAÇÕES	21	10.702.518,23 €	7.421.795,35 €	➔	Medida 4	3.280.722,88 €
1.5.2 APOIO AO INVESTIMENTO DE MODERNIZAÇÃO DAS EXPLORAÇÕES AGRÍCOLAS	3	361.466,97 €	180.179,77 €			181.287,20 €
1.7.1 GRANDES E MÉDIOS INVESTIMENTOS	1	3.055.337,40 €	1.527.668,70 €			1.527.668,70 €
					SubTotal	4.989.678,78 €
1.6 MELHORIA DO VALOR ECONÓMICO DAS FLORESTAS	1	163.608,19 €	77.713,89 €	➔	Medida 8	85.894,30 €
2.7.1 PROTECÇÃO E PREVENÇÃO DA FLORESTA E RESTABECIMENTO DO POTENCIAL SILVÍCOLA	5	7.682.566,84 €	2.879.429,77 €			4.803.137,07 €
2.7.3 PROTECÇÃO E PREVENÇÃO DA FLORESTA E RESTABECIMENTO DO POTENCIAL SILVÍCOLA	2	1.092.921,34 €	519.137,64 €			573.783,70 €
2.8 PROMOÇÃO DO VALOR AMBIENTAL DA FLORESTA - INVESTIMENTOS NÃO PRODUTIVOS	2	330.857,62 €	59.480,78 €			271.376,84 €
TOTAL	35	23.389.276,59 €	12.665.405,90 €		SubTotal	5.734.191,91 €
					TOTAL	10.723.870,69 €

